
ОБЗОР СОСТОЯНИЯ ВНУТРЕННЕГО РЫНКА НАЛИЧНОЙ ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ 
В МАЕ 2014 ГОДА

В мае 2014 года на внутреннем рынке наличной иностранной валюты наблюдалось за-
метное снижение активности населения. В условиях наметившегося восстановления позиций 
рубля по отношению к основным мировым валютам население существенно снизило предло-
жение наличной иностранной валюты, купленной в предыдущие месяцы по намного более вы-
соким курсам доллара США и евро к рублю. Также значительно сократились объемы операций 
с наличной иностранной валютой по валютным счетам физических лиц.

В результате более значительного снижения предложения наличной иностранной ва-
люты относительно спроса чистый спрос населения на наличную иностранную валюту в мае 
2014 года по сравнению с предыдущим месяцем вырос в полтора раза, до 3,0 млрд. долларов.

Май 2014 г.
Май 2013 г. 

к апрелю 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

к апрелю 2014 г., 
прирост к маю 2013 г., 

прирост, %
млн. долл. %

Емкость рынка 24 854 –2 727 –10 51 –15

Обороты межбанковского рынка 5 959 –268 –4 22 –21

Обороты операций физических лиц 14 950 —2 139 –13 20 –24

Емкость рынка (суммарный объем наличной иностранной валюты по всем источникам 
поступления, включая ее остатки в кассах уполномоченных банков на начало периода) в мае 
2014 года по сравнению с апрелем уменьшилась на 10% и составила 24,9 млрд. долларов США 
в долларовом эквиваленте (далее по тексту — долларов). Обороты межбанковского рынка со-
кратились на 4%, обороты операций физических лиц — на 13%, составив 6,0 и 15,0 млрд. долла-
ров соответственно.

Динамика емкости рынка наличной иностранной валюты и сальдо операций 
физических лиц (СОФЛ)* в 2012—2014 годах, млн. долларов
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* Разница между объемом наличной иностранной валюты, проданной физическим лицам и выданной с их счетов, и объемом налич-
ной иностранной валюты, купленной уполномоченными банками у физических лиц и зачисленной на их счета (сальдо операций фи-
зических лиц — СОФЛ, чистый спрос (+) / чистое предложение (–).
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Спрос физических лиц на наличную иностранную валюту

В мае 2014 года совокупный спрос населения на наличную иностранную валюту (сумма 
купленной в уполномоченных банках, полученной по конверсии и снятой с валютных счетов на-
личной иностранной валюты) по сравнению с апрелем уменьшился на 6% и составил 9,0 млрд. 
долларов. Его объем был больше, чем в мае 2012 и 2013 годов, на 16 и 33% соответственно.

Динамика совокупного спроса физических лиц 
на наличную иностранную валюту в 2012—2014 годах, млн. долларов

Спрос населения на доллары США в мае 2014 года по сравнению с предыдущим меся-
цем снизился на 6%, на европейскую валюту — на 4%, составив около 5,3 и 3,6 млрд. долларов 
соответственно. Структура совокупного спроса по видам валют практически не изменилась 
(59% — доллары США, 40% — евро).

В мае текущего года объем покупки населением наличной иностранной валюты в упол-
номоченных банках увеличился по сравнению с апрелем на 14%, до 5,5 млрд. долларов. Долла-
ров США было куплено на 19% больше, чем месяцем ранее, европейской валюты — на 10%. Ко-
личество операций по покупке физическими лицами наличной иностранной валюты по сравне-
нию с апрелем выросло на 11%, почти до 3,0 млн. сделок. Средний размер сделки по покупке 
также увеличился на 5% и составил 1813 долларов.

Май 2014 г.
Май 2013 г. 

к апрелю 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

структура, 
%

к апрелю 2014 г., 
прирост

к маю 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Совокупный спрос 8 958 100 –526 –6 33 –19

доллар США 5 256 59 –347 –6 25 –23

евро 3 582 40 –146 –4 49 –13

куплено физическими лицами и получено по конверсии 5 466 100 680 14 33 –15

доллар США 3 032 55 494 19 24 –20

евро 2 340 43 205 10 49 –8

снято с валютных счетов 3 492 100 –1 206 –26 34 –25

доллар США 2 223 64 –840 –27 26 –26

евро 1 243 36 –351 –22 49 –22

В мае 2014 года, после резкого роста в марте текущего года, продолжилось сокращение 
объемов снимаемой населением наличной иностранной валюты со счетов, открытых в уполно-
моченных банках. Всего физическими лицами было снято 3,5 млрд. долларов, что на 26% (бо-
лее чем на 1 млрд. долларов) меньше, чем в предыдущем месяце, и примерно соответствует 
среднемесячным объемам таких операций в 2013 году и в январе—феврале 2014 года.

Май 2014 г.
Май 2013 г. 

к апрелю 2013 г., 
прирост, %

значение 
показателя

к апрелю 2014 г., прирост
к маю 2013 г., 

прирост, %соответствующих 
единиц

%

Покупка физическими лицами наличной иностранной валюты в уполномоченных банках

Количество сделок, тыс. ед. 2 976 304 11 7 –5

Средний размер сделки, долл. 1 813 86 5 25 –8
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Предложение физическими лицами наличной иностранной валюты

Совокупное предложение населением наличной иностранной валюты (сумма проданной 
в уполномоченных банках, направленной на конверсию и зачисленной на валютные счета на-
личной иностранной валюты) в мае 2014 года по сравнению с апрелем сократилось на 21%, до 
6,0 млрд. долларов. Объем совокупного предложения был меньше, чем в апреле 2012 года, на 
12%, но больше, чем в апреле 2013 года, на 5%.

Динамика совокупного предложения физическими лицами 
наличной иностранной валюты в 2012—2014 годах, млн. долларов

Совокупное предложение населением долларов США в мае текущего года по сравнению 
с предыдущим месяцем уменьшилось на 26%, европейской валюты — на 13%, составив 3,8 и 
2,0 млрд. долларов соответственно. Доля американской валюты в структуре совокупного пред-
ложения по сравнению с апрелем уменьшилась с 68 до 64%, доля евро возросла с 30 до 34%.

Май 2014 г.
Май 2013 г. 

к апрелю 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

структура, 
%

к апрелю 2014 г., 
прирост

к маю 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Совокупное предложение 5 992 100 –1 614 –21 5 –29

доллар США 3 819 64 –1 328 –26 –1 –29

евро 2 008 34 –289 –13 12 –29

продано физическими лицами и сдано на конверсию 2 326 100 –672 –22 –9 –34

доллар США 1 535 66 –593 –28 –16 –33

евро 666 29 –84 –11 –5 –38

зачислено на валютные счета 3 666 100 –942 –20 16 –24

доллар США 2 283 62 –735 –24 13 –25

евро 1 342 37 –204 –13 22 –21

В мае 2014 года населением было продано в уполномоченных банках наличной ино-
странной валюты на сумму 2,3 млрд. долларов, что на 22% меньше, чем месяцем ранее. Про-
дажи долларов США сократились на 28%, европейской валюты — на 11%. Количество сделок 
по продаже населением наличной иностранной валюты по сравнению с апрелем практически 
не изменилось и составило 1,9 млн. Средний размер сделки по продаже снизился на 22% и со-
ставил 1164 доллара.

Май 2014 г.
Май 2013 г. 

к апрелю 2013 г., 
прирост, %

значение 
показателя

к апрелю 2014 г., прирост
к маю 2013 г., 

прирост, %соответствующих 
единиц

%

Продажа физическими лицами наличной иностранной валюты в уполномоченных банках

Количество сделок, тыс. ед. 1 937 36 2 1 1

Средний размер сделки, долл. 1 164 –323 –22 –10 –33

На валютные счета в уполномоченных банках физическими лицами в мае 2014 года бы-
ло зачислено 3,7 млрд. долларов наличной иностранной валюты, что на 20% меньше, чем ме-
сяцем ранее.
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Сальдо операций физических лиц с наличной иностранной валютой

В мае 2014 года по сравнению с предыдущим месяцем чистый спрос населения на на-
личную иностранную валюту вырос более чем в 1,5 раза и составил около 3,0 млрд. долларов, 
при этом он практически в равной степени формировался чистым спросом на доллары США 
и европейскую валюту.

(млн. долларов)

2014 г. 2013 г.

май апрель май апрель

Чистый спрос (+) / чистое предложение (–) (СОФЛ), из них: 2 966 1 879 1 000 287

доллар США 1 437 456 353 –26

евро 1 574 1 432 611 256

Чистый ввоз (+) / вывоз (–) по всем видам валют, из них: 1 368 –813 477 –252

доллар США 452 –1 084 –32 –714

евро 867 218 467 407

Чистый спрос на доллар США и евро в 2012—2014 годах, млн. долларов

В условиях уменьшившихся на рынке внутренних ресурсов наличной иностранной ва-
люты уполномоченные банки в мае 2014 года вновь существенно увеличили ее ввоз в страну. 
Объем ввезенной валюты увеличился до 1,7 млрд. долларов относительно 0,7 млрд. долларов 
в апреле.

Май 2014 г.
Май 2013 г. 

к апрелю 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

структура, 
%

к апрелю 2014 г., 
прирост

к маю 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Ввоз по всем видам валют, из них: 1 660 100 937 130 66 5

доллар США 673 41 478 245 69 9

евро 935 56 462 97 67 5

Вывоз по всем видам валют, из них: 292 100 –1 244 –81 –44 –56

доллар США 221 76 –1 058 –83 –49 –60

евро 68 23 –187 –73 –27 –25

Объем наличной иностранной валюты, вывезенной из страны уполномоченными банками 
в мае текущего года, напротив, снизился до 0,3 млрд. долларов относительно 1,5 млрд. долла-
ров месяцем ранее.

Как и в предыдущие месяцы, переводы наличной иностранной валюты из Российской 
Федерации без открытия счета превышали переводы ее в страну. В мае 2014 года относитель-
но апреля сальдо переводов наличной иностранной валюты без открытия счета увеличилось 
на 19% и составило 0,7 млрд. долларов.

Таким образом, в мае 2014 года на рынке наличной иностранной валюты наблюдались как 
снижение, так и рост объемов операций, связанных с ее поступлением и расходованием. Остат-
ки наличной иностранной валюты в кассах уполномоченных банков снизились на 6% и состави-
ли 12,0 млрд. долларов.
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Движение наличной иностранной валюты через уполномоченные банки в мае 2014 года

Май 2014 г.
Май 2013 г. 

к апрелю 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

к апрелю 2014 г., 
прирост к маю 2013 г., 

прирост, %
млн. долл. %

Поступило наличной иностранной валюты 12 100,0 –492,1 –3,9 18,0 –22,5

ввезено банками в Российскую Федерацию 1 660,3 936,9 129,5 65,8 5,1

куплено у банков-резидентов 2 926,8 –212,7 –6,8 19,9 –20,8

куплено у физических лиц и принято для конверсии, из них: 2 325,7 –671,6 –22,4 –9,2 –34,4

резидентов 2 015,9 –645,0 –24,2 –10,0 –36,5

нерезидентов 173,4 –36,5 –17,4 12,7 –24,8

принято от физических лиц и зачислено на их валютные счета 3 666,0 –942,1 –20,4 16,1 –23,8

резидентов 3 484,8 –883,0 –20,2 16,3 –24,3

нерезидентов 181,3 –59,0 –24,6 12,8 –13,6

принято от физических лиц для переводов без открытия счета, из них: 871,5 92,8 11,9 1,8 –0,9

резидентов 368,2 –4,5 –1,2 –3,4 –11,0

нерезидентов 497,2 99,0 24,9 6,0 9,3

прочие поступления 649,6 304,6 88,3 172,3 –13,6

Израсходовано наличной иностранной валюты 12 819,5 –1 915,4 –13,0 26,5 –23,4

вывезено банками из Российской Федерации 292,3 –1 244,3 –81,0 –44,3 –56,4

продано банкам-резидентам 3 032,1 –55,4 –1,8 24,8 –21,7

продано физическим лицам, из них: 5 465,8 679,8 14,2 33,0 –15,4

резидентам 4 633,9 561,1 13,8 37,8 –17,7

нерезидентам 643,3 93,9 17,1 23,4 –3,4

выдано физическим лицам с их валютных счетов 3 492,5 –1 205,6 –25,7 33,8 –25,0

резидентам 3 370,9 –1 143,3 –25,3 34,6 –24,8

нерезидентам 121,5 –62,3 –33,9 14,2 –28,2

выдано физическим лицам переводов без открытия валютного счета, 
из них:

202,2 –15,2 –7,0 13,8 –11,6

резидентам 144,8 –5,1 –3,4 8,3 –6,3

нерезидентам 56,8 –9,6 –14,5 32,2 –25,0

прочие расходы 334,7 –74,8 –18,3 17,4 –25,6

Остаток наличной иностранной валюты в кассах на конец месяца 12 034,7 –811,7 –6,3 91,9 1,6




